Possibile

deliberatio de dubijs est. Melius igit̄, qui tertiā partē dixerunt *δυνατόν*, qd̄ nri possibile no-  
minant, q̄ ut dura uideat̄ appellatio, tñ sola est. Quas partes nō oēs in oēm cadere suaforiā,  
manifestius est q̄ ut docendū sit. Tñ apud plarosq̄ earū nūerus auget, a quibus ponunt̄ ut  
partes, q̄ spēs sunt partiū. Nam fas, iustum, pium, æquū, mansuetū q̄q̄, sic em̄ sunt interpretati  
† *ἡμωρον*, & si qua adhuc adijcere quis eiudē ḡnis uelit, subiici p̄nt honestati. An sit aut̄ fac-  
le, magnū, iucundū, sine periculo ad quæstionem p̄tinet utilitatis, qui loci oriunt̄ ex cōtradi-

† paruum

ctiōne. Est quidē utile, sed difficile, † prauū, iucundū, periculosum. Tñ quibusdā uideat̄ esse  
nōnunq̄ de iucundita te sola consultatio, ut si de ædificādo theatro, iſtituendis ludis, delibe-  
tur. Sed neminem adeo solutum luxu puto, ut nihil in causa suadendi sequat̄ præe uolupta-  
tem. Præcedat em̄ semp̄ aliquid necesse est, ut in ludis honor deorū, in theatro nō inutilis la-  
borū remissio, deformis, & incōmoda turbæ, si id non sit, conflictatio, & nihilominus eadem  
illa religio, cum theatrum ueluti q̄ddā illius sacri templum uocabimus. Sæpe uero & utilita-  
tem despiciendam esse dicimus, ut honesta faciamus, ut cum illis Opiterginis damus consili-  
um, ne se hostibus dedant, quanq̄ perituri sint, nisi fecerint, & utilia honestis præferimus, ut  
cum suademus ut bello punico serui armentur. Sed tamen nec hic plane concedendum est,  
esse id inhonestum. Liberos enim natura omnes, & iisdem constare elementis, & fortasse an-  
tiquis etiā nobilibus ortos, dici potest. Et illic, ubi manifestum periculum est, opponēda alia  
sunt pericula, ut crudelius etiā perituros affirmemus, si se dediderint, siue hostis nō seruaue-  
rit fidem, siue Cæsar uicerit, qd̄ est uero similis. Hæc autem, quæ tantum inter se pugnant,  
plarunq̄ nomibus deflecti solent. Nā & utilitas ipsa expugnat̄ ab ijs, qui dicūt non solū po-  
tiora eē honesta, q̄ utilia, sed ne utilia quidem esse, quæ non sunt honesta, & cōtra, qd̄ nos ho-  
nestum, illi uanum, ambitiosum, stolidum, uerbis q̄ re probabilis uocant. Nec tñ inutilibus  
cōparant̄ utilia, sed int̄ se quoq̄ ipsa, ut si e duobus eligamus, in altero quid sit magis, in alte-  
ro quid sit minus. Crescit hoc adhuc. Nā interim triplices etiā suaforiæ incidūt, ut cū Pōpeius  
deliberauit. Parthos, an Africam, an Aegyptum peteret. Ita non tantū utrum sit melius, sed

Vtrum &  
quid

quid sit optimū quærit̄. Item contra. Nec unq̄ incidet in hoc ḡne materiæ dubitatio rei, quæ  
undiq̄ sedm nos sit. Nam ubi contradictioni locus non est, quæ potest esse causa dubitādī?  
Item fere omnis suaforia nihil est aliud, q̄ comparatio. Videndūq̄, quid consecuturi simus  
& per quid, ut æstimari possit, plus in eo, quod petimus, sit commodi, an uero in eo, per quod  
petimus, incōmodi. Est utilitatis & in tpe quæstio. Expedi, sed non nūc. Et in loco, Nō hic.  
Et in p̄sona, Nō nobis, nō cōtra hos. Et in genere agendī, Nō sic. Et in mō, Nō in tñ. Sed p̄so

nam, sæpi

nam sapius decoris causa intuemur, quae & in nobis, & ijs qui deliberant, spectanda est. Ita Personae quae quavis exempla plurimum in consilijs possint, quia facillime ad consentiendum hominis causa ducuntur experimentis, refert tamen, quorum auctoritas, & quibus adhibeatur. Diversi intuenda sunt enim deliberantium animi, duplex conditio. Nam consultant, aut plures, aut singuli, sed in utrisque differentia, quia & in pluribus multum interest, senatus sit, an populus. Romani, an Fidenates. Graeci, an Barbari, & in singulis, Catoni petendos honores suadeamus, an C. Mario. De rone belli Scipio prior, an Fabius deliberet. Proinde intuenda sexus, dignitas, aetas. Sed more sapientie discrimen dabitur. Et honesta quidem honestis suadere facillimum est, si uero apud turpes recta obtinere conabimur, ne uideamur exprobrare diuersam uitae sectam cauendum est. Et animus deliberantis, non ipsa honesti natura, quam ille non respicit, permouendus, sed laude, uulgi opinione, & si parum proficiet haec uanitas, secum uero ex his utilitate, aliquanto uero magis obijciendo alijs, si diuersa fecerit, metus. Nam praefert id quod his leuissimi cuiusque animus facillime terret, nescio an etiam naturaliter apud plurimos plus ualeat malorum timor, quam spes bonorum, sicut facillior eisdem turpium, quam honestorum intellectus est. Aliquam bonis quoque suadentur parum decora, dantur parum bonis consilia, in quibus ipsorum, qui consulunt, spectatur utilitas. Nec me fallit, quae statim cogitatio subire possit legentem. Hoc ergo praecipis: & hoc fas putas: Poterat me liberare Marcus Cicero, qui ita scribit ad Brutum. Propositis plurimis quae honeste suaderi Caesari possent, Sim ne bonus uir, si haec suadeam: minime. Suasoris enim est finis utilitas eius cui quisque suadet. At recta sunt, quis negat: sed non est semper rectis in suadendo locus. Sed quia est, altior quaestio, nec tantum ad suasorias pertinet, destinatus est mihi hic locus duodecimo, qui summus futurus est, libro. Nec ego quicquam fieri turpiter uelim, uerum iterum haec, uel ad scholarum exercitationes pertinere credantur, nam & iniquorum ratio noscenda est, ut melius aequa tueamur. Interim si quis bono inhonesta suadebit, meminerit non suadere tanquam inhonesta, ut quidam declamatores Sext. Pompeium ad piraticam, propter hoc ipsum, quod turpis ac crudelis sit, impellunt. Sed dandus illis deformibus color, idque etiam apud malos, nec enim est quisquam tam malus, ut uideri uelit. Sic Caecilia apud Sallustium loquitur, ut rem sceleratissimam non malitia, sed indignatione uideatur audere, Sic Atreus apud Varum. Iam fero (inquit) infandissima, iam facere cogor. Quanto magis eis, quibus fuit aliqua cura fame, conseruandus est hic uel ambitus: Quare, & cum Ciceroni dabimus consilium, ut Antonium roget, uel etiam ut Philippicas (ita uitam pollicente eo) exurat, non cupiditatem lucis allegabimus. Haec enim si ualet in animo eius, tacentibus quoque nobis ualet. Sed ut se reipublicae seruet, hortabimur. Hac illi opus est occasione, ne eum talium precum pudeat. Et C. Caesari suadentes regnum, affirmabimus stare iam rempublicam, nisi uno regente, non posse. Nam qui dere nefaria deliberat, id solum quaerit, quod quod minimum peccare uideatur. Multum refert etiam quae sit persona suadentis, quia antea uita, si illustris fuit, aut clarius genus, aut aetas, aut fortuna, affert expectationem. Prouidentum est, ne quod dicunt, ab eo quod dicit, dissentiant. At uis contraria summissiore quendam modum postulant. Nam quae in alijs libertas est, in alijs licentia uocatur. Et quibusdam sufficit auctoritas, quosdam ratio ipsa aegre tuetur. Ideoque longe mihi uidentur difficillimae Prosopopoeiae, in quibus ad reliquum suasoriae labor est, accedit etiam personae difficultas. Namque unum & idem aliter Caesar, aliter Cicero, aliter Cato suadere debet. Utilissima uero haec exercitatio, uel quod duplicis est operae, uel quod poetis quoque, aut historiae futuris scriptoribus plurimum confert. Verum & oratoribus necessaria. Nam sunt multae a Graecis latinisque compositae orationes, quibus alij uterentur, ad quorum conditionem uitaeque aptatae quae dicebantur fuerunt. An eodem modo cogitauit, aut eandem personam induit Cicero cum scriberet. Cn. Pompeio, & cum C. Domitio, caeterisque, ac non unius cuiusque eorum fortunam, dignitatem, res gestas intuitus, omnium etiam, quibus uocem dabat, imaginem expressit: ut melius quidem, sed tamen ipsi dicere uiderentur. Nec minus uitiosa est oratio, si ab homine, quam si a re, cui accommodari debuit, distinet. Ideoque Lysias optime uidetur in iis quae scribebat indoctis seruisse ueritatis fidem. Enim uero praecipue declamatoribus considerandum est, quid cuiusque personae conueniat, qui paucissimas controuersias ita dicunt, ut aduocati, plerumque filij, praesens, diuites, senes, asperi, lenes, auari, denique superstitiosi, timidi, derisores, fiunt, ut uix comediae actoribus plures habitus in praesentia do concipiendi sint, quam ijs in dicendo, quae omnia uideri possunt Prosopopoeiae, quas ego suasoris subieci, quia nullo alio ab ijs quam persona distant. Quanquam hoc aliquando etiam in controuersias ducitur, quae ex historijs compositae, certis agentium nominibus continentur. Neque enim ignoro plerumque exercitationis gratia poni & poeticas & historicas, ut Priami uerba apud Achillem, aut Syllae dictaturam deponentis in concione. Sed haec in parte cedent triu generum, in quae causas diuisimus. Nam & rogare, iudicare, rationem reddere, et alia de quibus supra dictum est, uarie, atque ut res uult, in materia iudiciali, deliberatiua, demonstratiua, subijcere solemus. Frequetissime tamen in his